



RADOŠINSKÉ NOVINY

DVOJMESAČNÍK ZO ŽIVOTA OBČANOV RADOŠINY A BZINIEC

Ročník VIII

Číslo 4

Zadarmo

September 2005

ZÁRUKA ČI CHAOS

Medzi významnejšie ľudské hodnoty patrí múdrosť a pozitívna tvorivosť. Učiteľ národov Ján Amos Komenský, ktorý zomrel pred 335. rokmi, zanechal budúcim generáciám aj túto výzvu: Uč sa, synu, múdрым byť...

Ako každoročne v týchto dňoch si akosi viac uvedomujeme aj existenciu veľmi dôležitej a početnej pedagogickej komunity. Práve po dobrých a láskavých rodičoch to boli vždy práve svojmu poslaniu oddaní, trpezliví a múdri učitelia, ktorí oddávajú čosi vo výchove mladých znamenali, aj keď si to človek uvedomí až po rokoch... Dôkazom toho sú výpovede mnohých učiteľov ale aj v poslednej dobe prejavy vďaky v televíznych reláciách. Tieto dni sú najmä o našich deťoch a mládeži, ktorá má v súčasnosti také možnosti, o akých sa nám starším ani nesnívalo. Teší nás, že máme dosť mladých ľudí, ktorých zaujíma veda, informatika, nové technológie, ale aj umenie, šport či duchovný rozmer. Všetci už neraz na medzinárodných fórach dokázali uplatniť svoje talenty, presadiť svoju odbornosť, hrdosť na našu vlasť a národnú identitu. Poznáme však aj iné výsledky... mnohí žiaci a študenti majú problémy s tvorivým myslením a kreatívnou prácou, s analyzovaním, triedením, výberom a spájaním podstatných súvislostí.

Čo s tým robiť? Riešenie nie je jednoduché, ale jedno je isté...treba skvalitniť výchovu detí a mládeže, ako zo strany rodičov, vychovávateľov, pedagógov, majstrov, trénerov ale aj ďalších, napríklad katechétov a kňazov. V súčasnom chaose je potrebné predovšetkým dosahovať vyššie účinky v oblasti morálno-etického a duchovného formovania mládeže. Stará múdrosť hovorí – „poučme sa najmä z chýb iných“.

Vážení spoluobčania! Položme si spoločnú otázku, „Uvedomujeme si svoj podiel na výchove mladých? Svoj podiel zodpovednosti by sme však nemali prehliadať, veď nie zbytočne nám staré slovenské príslovia pripomínajú: „slová povzbudia, ale príklady tiahnu“.

Hody boli, hody sú, dajte husu na misu

Takto spomína staršia generácia na hody, ktoré patrili ale aj patria k najvýznamnejším sviatkom našej dediny. Ak zalistujeme na stránkach Knižky o Radošine, tak sa tam dočítame: „V Radošine sa hodová slávnosť koná v septembri na sviatok Povýšenia sv. Kríža. Hody boli príležitosťou na stretnutie širšej rodiny. Tradične sa podávala kačacina a husacina, a nechýbali ani sviatočné koláče. Každý hosť, *hodár*, si domov odniesol výslužku, *hodence*. V majetnejších rodinách hody pokračovali aj v pondelok tzv. *hodkami*. K tradičným hodom neodmysliteľne patrili *kolotočári* a *šatne s perníkama*.“

A čo hovorí náučná encyklopédia? Hody, tj. pôvodne deň v roku (nedeľa), ku ktorému sa viaže výročie založenia alebo pamiatka posvätenia chrámu v konkrétnej lokalite. Z hľadiska väčších územných sídelných celkov, ba i susedných obcí to nebol sviatok viazaný na ten istý čas, takže aj v celkom blízkych lokalitách mohli sa hody konať v značnom časovom odstupe počas roka. Hody boli spravidla spojené s bohatou hostinou, ktorá sa vyvinula do veľkolepých rozmerov najmä v bohatších, úrodnejších krajinách a v tých miestach, kde sa hody konali v jeseň, na konci hospodárskeho roka roľníka, keď bol dostatok produktov z celoročnej úrody a keď rodina nebola natoľko viazaná starostlivosťou o hospodárstvo.

Tým, že hody púťali a sústreďovali rodinných príslušníkov i vzdialenejších príbuzných a známych spomedzi obyvateľov obce i zvonka, stali sa postupne dôležitou udalosťou rodinného a spoločenského života a do istej miery jeho integračným činiteľom. V súčasnosti sa hodom na Slovensku venuje podľa oblastí rozdielna pozornosť a starostlivosť. Niekde ustupujú do úzadia, inde sa pestujú ako výrazná sviatočná príležitosť v roku s rastúcou tendenciou po zdôrazňovaní hostiny, rodinného a spoločenského styku.



Oznamy Obecného úradu O ČOM ROKOVALI NA OBECNOM ZASTUPITEĽSTVE

18. zasadnutie Obecného zastupiteľstva bolo dňa 2. septembra 2005. Poslanci podľa rokovacieho poriadku schválili program zasadnutia, zloženie návrhovej komisie a overovateľov zápisnice.

Obecné zastupiteľstvo na svojom 18. zasadnutí v prvej časti vykonalo kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia. V rámci uznesenia **schválilo**: menovanie Ireny Zúdorovej za kronikára obce Radošina, príspevky na rekonštrukciu asfaltového ihriska pri ZŠsMŠ, PC učebne k schválenému projektu Infovek a na zabezpečenie spoločenského posedenia pri príležitosti 40. výročia ZŠ, ktoré sa uskutoční dňa 30.9.2005; zmluvu o nájme nebytových priestorov firme Ematech s r.o. Radošina. Zo žiadostí boli schválené usporiadanie hodovej zábavy bez úhrady poplatkov za prenájom tanečnej sály dobrovoľným hasičským zborom v Bzinciach a Únie žien v Radošine o usporiadanie tanečnej zábavy 17.9.2005 s bezplatným prenájomom a sponzorským príspevkom na tombolu.

Zobralo na vedomie cenové ponuky firmy STRABAG a.s., ZETA s.r.o. a STS s.r.o. na opravu krytu vozovky „okruh zdravotného strediska“ a cenovú ponuku liatych asfaltov na chodníky spoločnosťou LUMEN, Družstvo Nitra; návrh na zmenu ochranného pásma vodného zdroja v zmysle geofyzikálneho prieskumu ochranného pásma vodného zdroja Radošina vypracovaného KAEGf PrF UK Bratislava, správu z rokovania obecnej rady o hospodárení ŠK Radošina; spracovanie monografie obce Bzince, úpravu okolia Klubu mladých OZ Hlavina; správu o finančnom hospodárení ZŠsMŠ; zmluvu č. 40253 O8U01 o poskytnutí podpory z Enviromentálneho fondu formou dotácie na výstavbu kanalizácie na ulici Kpt. J. Nálepku; žiadosť Dušana Kolníka o odkúpenie pozemku parcela č. 74/2; žiadosť o súhlasné stanovisko firmy Slovenské lotérie a.s. o prevádzkovaní hazardných hier v pohostinstve „Pohoda“; výpoveď zo zmluvy o nájme nebytových priestorov zo dňa 1.4.2004 uzatvorenú medzi Obcou Radošina a Jurajom Madarászom; oznámenie správy katastra o preradení parcely č. 1912 o výmere 8 923 m² z registra „C“ do registra „E“; oznámenie o zrušení autobusového spoja č.8 na prímestskej linke 406427; oznámenie autodopravy MIKRO o poskytovaní služieb v autobusovej doprave; sťažnosť Kováčika Stanislava; žiadosť p. Petrušovej o povolenie prevádzkovania živex hudby; návrh na spoluprácu samosprávy a železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. pri koordinácii a harmonizácii autobusových a vlakových spojov.

Obecné zastupiteľstvo **uložilo** Obci Radošina zaslať príписы PO a FO, ktoré hospodárne nevyužívajú poľnohospodársku pôdu; zabezpečiť predaj obecných pozemkov v areáli ZŠ a pozemku 444/93 formou licitácie s východiskovou cenou 150 000 Sk, minimálnym nárastom 5 Sk/m² a zložením finančnej zábezpeky vo výške 2000,- Sk do 12,00 hod. v deň konania dražby; zabezpečiť konanie vo veci sťažnosti G. Vlasákovkej; zabezpečiť zaslanie prípisu vo veci sťažnosti H. Antalíkovej a upozorniť občanov o dodržovaní ochrany životného prostredia v zmysle prijatého VZN.

Termíny odvozu zberového papiera a plastov

4. október, 15. november, 27. december

Termíny odvozu zberového skla

18. október, 13. december

Obec predáva

Obec Radošina oznamuje, že dňa **30. septembra 2005 o 19,00 hod.** sa vykoná predaj obecných pozemkov v areáli ZŠ a pozemku 444/93 formou licitácie s východiskovou cenou 150 000 Sk a minimálnym nárastom 5 Sk/m². Záujemcovia o kúpu pozemku musia v deň predaja zložiť finančnú zábezpeku vo výške 2000,- Sk do 12,00 hod. na obecnú úradu.

Záujemcovia o kúpu pozemku môžu na požiadanie vykonať ich obhliadku za účasti ktoréhokoľvek pracovníka obecného úradu.

Biodegradácia – jedna z metód zneškodňovania odpadov

Nadobudnutím účinnosti zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch v znení neskorších predpisov sa zaviedla do legislatívnej praxe nová presnejšia klasifikácia metód zhodnocovania a zneškodňovania odpadov.

Jedna z metód zneškodňovania odpadov je aj metóda D2 – Úprava pôdnymi procesmi (napr. **biodegradácia** kvapalných alebo kalových odpadov v pôde). V podstate ide o metódu, ktorej podstatou je využívanie najnovších vedeckých poznatkov z oblasti biológie a jej ďalších vedných disciplín, za účelom zneškodňovania odpadov. Je založená na genetickej diverzite (rôznorodosti) a metabolickej variabilite používaných mikroorganizmov, ktorých činnosťou dochádza k premene kontaminantov, odpadov biologickými procesmi na látky prípustné pre životné prostredie, ktoré sú po takejto úprave schopné transformovať sa do prirodzených biochemických cyklov prebiehajúcich vo voľnej prírode, ekosystéme.

Z ďalších metód spočívajúcich vo využívaní degradačných schopností baktérií, aktinomycét a húb je bioremediácia. **Bioremediácia** je alternatívnou fyzikálno-chemickou metódou čistenia kontaminovaných plôch pomocou mikroorganizmov a ich účinkov na predmetný druh odpadu resp. kontaminovaného substrátu. Túto technológiu je možné aplikovať v mieste kontaminácie tj. alebo po vybratí (ekkvácii) a následnom prenesení kontaminovaného substrátu na miesto určenia – degradačné plochy, ktoré sú vybavené nepriepustným podložíom. Ďalšou metódou je metóda využívajúca viazanie, akumuláciu a rozklad kontaminantov v tele rastlín – hovoríme o **fytoemediacii**. Fytoemediácia sa ďalej delí podľa spôsobu degradácie nasledovne:

- Fytoextrakcia – akumulácia kontaminantov v telách rastlín,
- Fytodegradácia – rozklad kontaminantov priamo v pôde, pôsobením rastlinných enzýmov,
- Fytosplyňovanie – prechod kontaminantov do plynného stavu.

Súčasný trend v rámci krajín EÚ je orientovaný predovšetkým v prospech zhodnocovania odpadov technológiami, ktoré predstavujú najlepšie dostupné technológie do praxe. Napriek tomu značné množstvo produkovaných odpadov, kontaminantov nie je možné ani v súčasnom období napriek značnému vedeckému pokroku spoločnosti zhodnotiť a na rad prichádzajú rôzne metódy zneškodňovania. Na základe uvedeného sú biotechnologické metódy dekontaminácie kontaminantov i naďalej efektívnejšie v rámci zneškodňovania odpadov v porovnaní so skládkovaním alebo spaľovaním odpadov a do budúcnosti sa javia ako procesy aeróbne (napr. produkcia biomasy) ako aj procesy anaeróbne (napr. produkcia metánu).

Podobne aj novela zákona o odpadoch pod č. 24/2004 Z.z. upravuje s účinnosťou od 01.03.2004 znenie § 18 ods. 3 zákona o odpadoch, kde sa vylučuje zákaz zneškodňovania odpadov úpravou pôdnymi procesmi podľa položky D2, nakoľko táto metóda sa v praxi účinne využíva ako metóda zneškodňovania in situ, ktorá umožňuje následnú aplikáciu týmto spôsobom upravenej pôdy v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi platnými v pôdohospodárstve.

Zaspali milé oči,
Vyhasli v ohnisku,
Len svet sa ďalej točí,
Jej už niet nablízku.

Tak veľmi chcela žiť, kým nádej ostávala,
Kým iskra posledná nezhasla bez stopy,
Kým boli nablízku tí, čom ich rada mala,
Kým srdce odmietlo svoj údel pochopiť.

Čierny vták zakvílil nad žitím zlomeným,
V jarnom svitaní usnula natrvalo.
Rodný kraj volal ju k hlinenej posteli.
Na pár slov rozlúčky, času jej neostalo.

Vážení občania!

Ako mohutná hrádza zastaví plynulý tok rieky, tak životný beh človeka zastaví ešte mohutnejšia hrádza – smrť.

Aj keď je posledný kúsok životnej cesty akýkoľvek, predsa je smrť hrozná, nemilosrdná. Pretne razom všetky ďalšie životné plány, ľudské ideály a vezme človeku to, čo mu tu bolo najdrahšie. Za sebou necháva ťažké, bolestné lúčenie.

S hlbokým pocitom smútku Vám oznamujem, že náhle prišla tá chvíľa, ktorá po ťažkej chorobe ukončila mladý život milovanej dcéry, sestry, švagrinej, tety, blízkej príbuznej, priateľky a susedky **Magdalény Kollárovej**.

Macka Kollárová, ako sme ju všetci volali a poznali, sa narodila 2.februára 1958 v Radošine. Bývala spolu so svojou mamičkou, pani Kollárovou na Piešťanskej ulici č. 22. Svoje mladé roky života naplňala nielen prácou v našej obci, hlavne však láskou a pomocou svojím najbližším, svojím zdravým optimizmom pomáhala prekonávať starosti iným a svojím úsmevom zľahčovať únavu všedných dní. A predsa, ťažká choroba nečakane pretrhla niť jej života vo veku 47 rokov.

Dovoľte mi, vážení občania, aby som touto cestou v mene všetkých občanov Radošiny vyslovila hlbokú a úprimnú sústrasť jej mamičke, pani Kollárovej, jej sestram a bratovi a ich rodinám, tiež priateľkám a celej ostatnej rodine.

Podakovanie radošinským krotiteľom ohňa

17. júla tohto roku zobudili viacerých obyvateľov Radošiny husté kúdoly dymu valiace sa z „mašinhauzu“.

Pre nás zamestnancov a majiteľov spoločnosti Ematech to bolo najnepríjemnejšie prebudenie do letného dňa aké sme si vedeli predstaviť.

Nekonečné čakanie na príchod hasičov z Topoľčian naše obavy iba zvyšovalo. Keď po dlhom čase dorazilo hasičské vozidlo z Topoľčian s dvojjennou posádkou videli sme nerovný zápas vody a dvoch hasičov s prudko sa rozširujúcim ohňom. Zdalo sa nám to beznádejné.

Situácia sa výrazne zlepšila keď sa do boja s požiarom zapojili starostom zvolaní dobrovoľní hasiči. Profesionálne nasadenie a odvaha dobrovoľníkov zabránili rozšíreniu ohňa na sklad olejov, čo by bola skutočná katastrofa. Ochoťne

zostali hliadkovať po celú nasledujúcu noc, hoci deň bol pre nich iste veľmi náročný.

17.júla tohto roku sme sa presvedčili, že dobrovoľní hasiči z Radošiny nielen vynikajúco reprezentujú obec na súťažiach, ale sú aj pripravení proti požiaru profesionálne zasiahnuť.

Chlapci, ďakujeme.

Zamestnanci a majitelia Ematechu



Radošinskí hasiči pri zásahu

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Júl - August 2005

Manželstvo uzavreli:

Monika Slišková – Andrej Madarász
Ing. Zuzana Šišková – Marek Segeš
Mgr. Lucia Masrnová – Mgr. Branislav Karafa

Blahoželáme!

Okrúhleho životného jubilea sa dožili:

„50“

Mgr. Helena Hauptvogelová
Helena Mičková
Ing. Štefan Rolínek
Jozef Varga

„60“

Jozefína Hauptvogelová
Igor Jesenský
Ladislav Krajčík
Jolana Krajčírová
Margita Mináriková

„70“

Alojzia Titková

„80“

Imrich Kolka
Marta Naňová

Pekného životného jubilea sa dožili:

Anna Blahušová – 82 rokov
Eudovít Grznár – 82 rokov
Jozef Blahuš – 83 rokov
Štefan Matuška – 95 rokov

Všetkým Vám prajeme veľa zdravia do ďalších rokov!

Opustili nás:

Emília Sádecká – 68 ročná
Jozef Kolník – 85 ročný
Jaromír Jurčo – 70 ročný

Spomíname!

-ež-

ZO ŽIVOTA NAŠEJ ŠKOLY

Už po štyridsiaty raz sa otvorila školská brána a dňa 5. septembra sa začal nový školský rok 2005/2006. Slávnostne oblečení žiaci sa zhromaždili na školskom dvore, kde sa im prihovoral p. riaditeľ. Spočiatku smutné tváre sa rozjasnili, veď po dvoch mesiacoch sa deti opäť stretli, porozprávali si svoje zážitky, vymenili skúsenosti a tešili sa, že sa budú vidieť každý deň.

Vo vyzdobených triedach ich privítali učitelia, taktiež pospomínali na prázdniny, dali žiakom organizačné pokyny a na druhý deň sa začalo vyučovanie. Zvlášť boli privítaní naši najmenší prváčikovia, ktorých tváričky boli ustráchané z nového a neznámeho, ale tiež najstarší deviataci, ktorých čaká tento rok náročná práca.

V personálnom obsadení školy došlo len k jednej zmene. Na miesto p. uč. Pánikovej, ktorá je na materskej dovolenke nastúpila čerstvá absolventka Mgr. Lucia Šmelcerová ktorá bude učiť anglický jazyk.

I tento školský rok majú žiaci možnosť vybrať si z množstva krúžkov, ktoré na našej škole pracujú naozaj zodpovedne so snahou rozšíriť si vedomosti a zručnosti v rôznych oblastiach a spestriť voľný čas žiakom.

Malým ale srdečným posedením s pracovníkmi školy a niektorými pozvanými hosťami, sme si pripomenuli 40. výročie otvorenia školy.

K najzaujímavejším a najpočúvanejším slovám v príhovore p. riaditeľa patrila časť, v ktorej prečítal harmonogram prázdnin. A aby žiakom školský rok rýchlejšie ubehol a mali sa na čo tešiť ponúkam im ich ešte raz.

Jesenné prázdniny 28.10.-1.11.2005
Vianočné 23.12.-2.1.2006
Polročné 3.2.2006
Jarné 20.-24.2.2006
Veľkonočné 13.4.-18.4.2006

V týchto dňoch už škola beží na plno. Žiaci sa zodpovedne pripravujú na vyučovanie a ranné vstávanie je pre nich samozrejmé. Všetkým žiakom prajem, aby každý deň kráčali do školy s elánom a chuťou do učenia, aby dosahovali tie najlepšie výsledky, ktorými budú robiť veľkú radosť učiteľom, rodičom, no najviac sebe.

Uč sa synu múdрым byť

A zasa som o rok starší. Túto vetu si povedia mnohí na prelome starého roka s novým. Začiatkom septembra si to povie každý žiak, študent. Prázdninám odzvonilo, skončili sa pekné, teplé, slnečné dni, ktorých tohto roku bolo trochu menej, než sme zvyknutí a začal sa nový školský rok.

Pred mnohými rokmi učiteľ národov J. A. Komenský vyslovil múdru a pre každú dobu stále aktuálnu vetu „uč sa synu múdрым byť.“

Niektorí žiaci nastupujú do školy so smútkom za skončenými prázdninami. Iní sa tešia na všetko nové čo ich čaká. Verím, že jedna i druhá skupina žiakov nastupuje do školy s rôznymi záväzkami, v ktorých si sľubujú, čo by chceli počas roka dosiahnuť. Dnešní žiaci v porovnaní napríklad i so mnou a staršími majú oveľa viac možností. Možností, o akých sa staršími ani nespomínalo. Zaujímajú sa o vedu, techniku, svet počítačov, šport, kultúru... A majú na to ideálne podmienky. Učiteľ by mal byť trpezlivý, stále obnovujúci a rozširujúci si svoje vedomosti, aby dal deťom čo najviac vedomostí. A každý jeden učiteľ si uvedomuje svoj podiel na výchove a vzdelaní mladých a podľa toho sa riadi.

Slová povzbudia, ale príklady tiahnu. I týmto heslom sa mnohí riadia a snažia sa svojim žiakom odovzdať čo najpresvedčivejšie dôkazy, prečo je to tak a nie inak. Chcú, aby žiaci čo najlepšie a najrýchlejšie pochopili podstatné veci. Vytvárajú žiakom na to ideálne podmienky. Ak žiak chce, tak dokáže veľa. Musí byť však snaživý, zodpovedne sa pripravovať na každú vyučovaciu hodinu, mať záujem, chuť a nemal by ho odradiť menší neúspech. Môžem konštatovať, že takýchto žiakov je stále dosť a zdá sa mi, že ich pribúda. Mnohí pochopili, že jedine poctivá práca prináša úspechy. Ak im tieto myšlienky vstúpia aj rodičia, potom je práca oveľa ľahšia a jednoduchšia pre učiteľa i žiaka a tiež výsledky sú dobré.

Je však stále dosť žiakov, ktorí majú horšie výsledky, problémy s tvorivým myslením. Časť mládeže nemá správnu hierarchiu hodnôt, nedisponuje múdrosťou. Akosi im dlhšie trvá uvedomiť si, čo je pre nich dôležité a ako sa k tomu dopracujú.

Týmto článkom som chcela na prahu nového školského roka pozdraviť všetkých žiakov navštevujúcich našu ZŠ ale i tých, ktorí už našu bránu opustili a pokračujú v štúdiu iných školách. Popriať im veľa úspechov pri učení, zdolávaní prekážok s ktorými sa stretnú. Tiež chcem vyzvať rodičov o aktívnu spoluprácu s učiteľmi i svojimi deťmi. Veď každý problém má riešenie a dá sa prekonať.

Milí žiaci v školskom roku 2005/2006 Vám želim veľa trpezlivosti a úspechov.

g.b.

Detské prania

V jednom časopise som čítala zaujímavý článok, v ktorom autorka písala o deťoch a rodičoch a na záver dala otázku vymenovať päť kladných vlastností svojich detí. Zamyslela som sa a vlastností dosť rýchlo vymenovala. Na návštevu som otázku položila ja. Rodičia menovali, no po troch vlastnostiach začali rozprávať o záporných, čo sa im nepáči na svojich deťoch, a tie záporné prevyšovali nad kladnými. Je jednoduché vytknúť chybu, odpraviť dieťa slovami o jeho nešikovnosti, neschopnosti niečo poriadne urobiť, ako si nájsť čas pekne vysvetliť, urobiť to s ním, porozprávať sa. Deti sú oveľa trpezlivejšie ako dospelí. Majú viac času, chcú byť viac so svojimi rodičmi a nielen sedieť s nimi pri televízii, ale rozprávať sa, pomáhať im.

A prania, ktoré majú deti sú celkom bežné, nevyžadujú veľa času ani žiadne zložité úkony.

1. Starajte sa o mňa tak, aby som vás malo rado, aj si vás vážilo aj vám dôverovalo a za vami chodilo vždy a so všetkým.

2. Keď otvorím ráno oči, nezabudnite sa so mnou pozdraviť a na mňa sa usmiať.
3. Nekričte na mňa, keď niečo zlé robím. Keď mi to pekne vysvetlíte a budete mať so mnou trpezlivosť, budem vám povďačná.
4. Venujte mi denne toľko času, aby som mala na vás a svoje detstvo pekné spomienky.
5. Vo voľných chvíľach ma vodte na vychádzky, učte ma spoznávať môj rodný kraj a krásne Slovensko. V prírode mi vysvetľujte čo môžete a nehovorte mi - daj pokoj.
6. Keď ste so známymi, venujte sa im ale aj mne. Bolo by mi smutno, keby ste na mňa zabudli.
7. Nehádajte sa predomnou, veď nechcete, aby som bolo choré.
8. Učte ma každého pekne pozdraviť a pekne oslovovať.
9. Nehovorte na mojich učiteľov zle. Keď máte niečo proti nim pohovorte si s nimi.
10. Dávajte mi toľko lásky ako dáva slnko svetla kvetom a zvieratkám, veď i my sme kvety vášho života.

Pomaškrťme si

Dnes Vám milí čitatelia ponúkam jeden výborný recept na zákusok, ktorým sa určite zavďačíte aj najväčšiemu labužníkovi.

Slávnostný jablkový rez

Ostrúhame 1 kg jablák, udusíme spolu s 1 vanilkou, škoricou a cukrom podľa chuti. Na plech dáme alobal, alebo masťný papier, ktorý pomastíme, rozotrieme jablká a vylejeme piškótové cesto.

Piškóta: vymiešame 7 žĺtkov so 7 PL cukru, pridáme sneh zo 7 bielkov a 7 PL polohrubej múky. Po upečení necháme vychladnúť a zo studenej piškóty stiahneme alobal.

Krém: 3 celé vajcia, 2 zarovnané KL kakaa a 15 dkg cukru varíme nad parou alebo na miernom ohni. Vychladnutý krém vymiešame s jedným maslom. Natrieme na piškótu.

Šľahačka: 7 dkg cukru skaramelizujeme, zalejeme pomaly dvomi šľahačkovými smotanami, privedieme po bod varu a vypneme. Vychladnuté vložíme na 24 hodín do chladničky, potom vyšľaháme a natrieme na krém.

Ovocný zákusok

Cesto: 4 žĺtky vymiešame s 25 dkg Práškového cukru, pridáme 1 dcl oleja a 1 dcl vody. Pridáme sneh zo 4 bielkov, 20 dkg polohrubej múky, 1 prášok do pečiva a kakao.

Plnka: 1 tvaroh vymiešame s 1 pochúťkovou smotanou a 1 vanilkou. 1 sladkú smotanu vymiešame so stužovačom a zmiešame spolu.

Na upečený plát natrieme plnku, poukladáme rôzne ovocie, môže byť čerstvé i zavárané a zalejeme pudíngom „Frutina Dr. Oetker“.

g.b.

Spomienky na hody a hodence

„Janko, prídete na hody?“ spýtala sa ma posledne pri našom stretnutí moja mama. Napriek tomu, že do hodov „u nás“ v Radošine chýbajú ešte dva týždne, už si chcela overiť, či ani tento rok nevynecháme azda najväčší dedinský sviatok roku.

V Radošine sa hodová slávnosť koná v septembri na sviatok Povýšenia sv. Kríža. Odjakživa čo si pamätám tomu tak bolo, že prípravy na hody v polovici septembra v našej dedine začínali pomaly už od polovice augusta. V každom dome sa začalo vo veľkom gruntovať, ženy umývali okná na domoch či okopávali predzáhradky, muži natierali ploty alebo vynášali neporiadok zo záhrady na smetisko. V nejednom prípade sa pristupovalo v domácnostiach aj k maľbe celého príbýtku.

„Čo rozprávaš, toto všetko pred hody treba urobiť. Susedia tak robia, aj my musíme. Ako by to vyzeralo, ak by sme nedali dom do poriadku? Čo by návštevy povedali?“ obhajovala týmito otázkami upratovačské práce na našom dome mama a otec súhlasne prikyvoval. Týždeň pred hodovým víkendom sa tempo prác vždy ešte zrýchlilo a ženy v dome sa už skôr venovali kuchárskym prácam, vrátane zabitia a pečenia husí a vypekaniu koláčov od výmyslu sveta. Prológom hodov na dedine býval u nás príchod kolotočov, zvyčajne vo štvrtok. No a v piatok hody štartovali prvou hodovou tanečnou zábavou v miestnom kultúrnom dome. Dedinská zábava, to je udalosť sama o sebe. Účasť mládeže z dedín v okruhu hádam 20 kilometrov okolo našej dediny, predaj sudového vína a aj tvrdého alkoholu, k tomu samozrejme občasná bitky. Zábava, organizovaná miestnou telovýchovnou jednotou, pokračovala aj zo soboty na nedeľu. Ešte keď som nemal roky na návštevu zábavy, pamätám, ako sa počas nej vôbec nedalo v našom dome spať. Bývali sme totiž blízko „kulturáku“, takže do snov sa mi miešali polky, valčíky i moderné rytmy v takom tempe, že som pomaly na posteľi v rytme hudby aj levitoval.

Samozrejme duchovným vrcholom hodov bývala a stále aj býva nedeľná svätá omša. Kostol nabitý na prasknutie, v ňom tváre, ktoré by som k našej Radošine ani len náhodou nepriradil. „Toto je Pišta, bratranec z tretieho kolena, žije v Prahe, a tam Lojzo, ten sa priženil na východ...“ takto mi aspoň z dialky predstavovala neznámych babička.

V podstate identická skupina ľudí, ktorá sa doobeda na hody v nedeľu stretáva v kostole, sa po výdatnom obede presunie „na kolotoče“, tzv. „veľký“ a „malý“ kolotoč, húpačky, húsenková dráha, autička, labute a k tomu dve či tri strelnice. Samozrejme, spomenuté atrakcie lákajú na hody najmä decká a mládež. Rodičia sú dobrí maximálne na sponzoring. Dve – tri stovky oplieskate na kolotočovom happeningu raz dva, ani sa nenazdáte.

Po dvoch nociach zábavy bývalo vždy pomerne komické sledovať v nedeľu majstrák miestnych futbalistov. Tí aj bez zábav hrávali maximálne druhú či tretiu okresnú triedu, no po zábavách boli myslím zrelí aj na štvrtú triedu. Chvalabohu, cez hodovú nedeľu ich povzbudzoval takmer „plný dom“, a keďže si dôležitosť hodov u nás zvykol uvedomovať aj rozhodca, remíza či výhra o jeden gól z toho vždy vzišla. Hráčov určite motivovali aj odmeny zo strany „manažmentu“ klubu sľúbené za víťazstvo v hodovom majstrovskom zápase, ... Nikdy však nezostalo len pri jednom pive, po víťaznom hodovom zápase sa tak ešte o polnoci ozývalo z krčmy: „Olé, olé, ...“

Myslíte si, že nedefiným večerom hody na dedine končia? Niekde možno áno, v Radošine ale nie. U nás si väčšina ľudí berie dovolenky ešte aj v pondelok. Aby pokračovali v pití a v jedení a siahodlhých dišputách. V pondelok hody končia. Návštevy odchádzajú nabalené mäsom a dobrotami minimálne na nasledujúce 3 mesiace. A „domáci“ sa konečne tešia, že si odpočinú.

Ako to bude po vstupe do Európskej únie s cenou pôdy?

Po vstupe Slovenska do Európskej únie sa očakáva aj zvýšenie trhovej ceny pôdy. Nebude to však rovnaké na celom území. Najviac sa cena zvýši pravdepodobne najmä v prihraničných oblastiach. Už dnes je nám známe, že poľnohospodár so západoeurópskych krajín je za prenájom pôdy schopný zaplatiť viac ako slovenský poľnohospodár. Zvýšením nájomného sa automaticky zvýši aj cena pôdy. Stúpne aj cena najkvalitnejšej pôdy, ktorej hektár už teraz stojí okolo 120-tisíc korún. V regiónoch, kde sa produkuje menej, sa cena pôdy nezvýši a podľa všetkého aj naďalej zostane pod hladinou súčasnej úradnej ceny.

Nový devízový zákon umožní kúpiť pôdu aj cudzincovi z krajín Európskej únie, ak na nej hospodári aspoň tri roky a má u nás prechodné bydlisko. V krajinách únie vlastní roľníci 90 percent poľnohospodárskej pôdy, na ktorej pracujú, u nás sa až 95 percent obhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy prenájma.

Ak nebudú mať domáci poľnohospodári prijateľné finančné podmienky, môže sa stať, že značnú časť kvalitnej pôdy skúpia cudzinci. Ministerstvo poľnohospodárstva preto rokuje s ministerstvom financií, aby si domáci farmári mohli zobrať hypotekárne úvery na nákup pôdy. Úvery by už v blízkej budúcnosti mala zabezpečiť dosiaľ neurčená banková inštitúcia. Po vstupe do únie môžu nové podniky dostať na určité prechodné obdobie od štátu isté výhody a úľavy, aby mohli začať efektívne hospodáriť.

Majitelia poľnohospodárskej pôdy, ktorí obhospodarujú minimálne 0,3 hektára, majú nárok na dotácie z Európskeho poľnohospodárskeho zabezpečovacieho a garančného fondu. Podmienkou je verifikácia skutočne užíwanej pôdy v rámci Identifikačného systému poľnohospodárskych parciel. Ak chce majiteľ získať podporu z únie, musí dodržať striktné stanovené kritériá – pôda musí byť udržiavaná v dobrom stave, nesmie byť zaburinená či podliehať erózii. V súčasnosti je okolo 95 percent územia Slovenska zmapované digitálnymi ortofotomapami.

Práva a povinnosti vlastníka lesa a lúk:

- *svoje vlastníctvo držať, užívať, požívať plody a úžitky a nakladať s ním,*
- *so súhlasom orgánu štátnej správy zakázať, respektíve obmedziť vstup na svoje lesné pozemky a zakázať zbieranie plodín a raždia či poľovať,*
- *vlastník je povinný oznámiť každú zmenu vo vlastníctve alebo v užívaní lesných pozemkov orgánu štátnej správy lesného hospodárstva,*
- *majiteľ má viesť vlastnú evidenciu pozemkov a stavieb, ktoré užíva,*
- *vlastník je povinný lesné pozemky a lesné porasty chrániť a racionálne ich využívať na plnenie funkcie lesov,*
- *hospodáriť tak, aby sa zvyšovali všetky funkcie lesa,*
- *ak vlastník pestuje lesné porasty, je povinný ich obnovovať tak, aby sa zvyšovala ich biologická hodnota a zlepšovalo ich drevinové zloženie,*
- *ťažbu je povinný vykonávať len po predchádzajúcom vyznačení a písomnom súhlase odborného lesného hospodára.*

Aké sú trhové ceny poľnohospodárskej pôdy v Európskej únii a na Slovensku za hektár v posledných piatich rokoch?

Krajina	Euro	Sk
Luxembursko	53 297	2 350 291
Holandsko	34 439	1 551 973
Belgicko	15 895	688 397
Taliano	13 180	581 212
Dánsko	12 882	557 907
Írsko	12 710	518 332
Anglicko	11 615	503 034
Nemecko	9 416	407 798
Španielsko	5 686	246 255
Grécko	5 038	218 191
Fínsko	4 039	174 925
Francúzsko	3 613	153 881
Švédsko	1 988	86 098
Česko	1 282	56 534
Poľsko	874	38 542
Slovensko	877	38 000

Zdroj: EUROSTAT (Ceny sú z rokov 1999 - ČR, Taliansko, Luxembursko, 2000 - Francúzsko, Írsko, ostatné krajiny 2001. Pri SR je uvedená úradná cena).

Ponuka Radošiny pre cestovný ruch

Územie obce Radošina má veľmi vhodné lokalizačné predpoklady pre rozvoj rôznych druhov cestovného ruchu, a to najmä cykloturistiky a pobytu v horách. Obec Radošina sa nachádza v severovýchodnej časti Nitrianskeho kraja a v juhozápadnej časti Topoľčianskeho okresu, na rozhraní pohoria Považského Inovca a Nitrianskej pahorkatiny.

Pre horskú turistiku sa využívajú značné trasy v blízkom Považskom Inovci. V obci sú dobré podmienky na cykloturistiku. Perspektívna je podhorská trasa pozdĺž úpätia Považského Inovca v smere Radošina – Bojná – Tesáre – Duchonka. Terénne podmienky poskytujú možnosti na vedenie viacerých trás, problematické zostáva vybavenie trás doplnkovou infraštruktúrou a vybavenosť obcí ubytovacími a stravovacími zariadeniami, ktoré by poskytovali služby nielen lokálneho významu, pre obyvateľstvo vlastnej obce, ale i návštevníkom.

Význam cykloturistiky môže pozitívne ovplyvniť aj iné formy turistiky a prispieť k rozvoju územia (podpora malého a stredného podnikania, zameraného na poskytovanie stravovacích a ubytovacích služieb, miestnych gastronomických špecialít, rozvoj služieb spätých s cykloturistikou - oprava a požičovňa bicyklov, predaj propagačných materiálov a suvenírov; rozvoj agroturizmu a vidieckej turistiky).

Obec Radošina je súčasťou Nitrianskej vinohradníckej oblasti s Radošinsko – tesárskym vinohradníckym rajónom. Na známe tradície pestovania viniča v tomto regióne nadväzujú trendy rozvoja vínnej turistiky. Na trase vínnej cesty sú obce Radošina, ktorá je najsevernejšou vinohradníckou obcou na Slovensku, ďalej Nitrianska Blatnica, Bojná a Tesáre. V obciach predpokladanej vínnej cesty sa nachádzajú aj iné atraktivity cestovného ruchu, v dôsledku čoho je možná kombinácia viacerých foriem (poznávací, tranzitívny a i.) turizmu. V súhrne ponúka obec Radošina pre cestovný ruch nasledovné:

- Renesančný kaštieľ (zač. 17. storočia).
- Katolícky kostol a fara.
- Kamenná socha sv. Jána Nepomuckého (r. 1770), barokový štýl.
- Pomník Andreja Hlinku (r. 1942).
- Kamenná jaskynka Panny Márie Lurdskej.
- Kaplnka sv. Kríža (r. 1636).
- Jaskyňa Čertova pec.

Kultúrne pamiatky v Radošine

Bohatú históriu Slovenska popri kultúrnych pamiatkach a archívnych dokumentoch dokladajú aj archeologické nálezy. Systematickým prieskumom terénu, výskumom a pri zemných prácach sa v chotári Radošiny podarilo objaviť niekoľko dávnych sídlisk a nálezov. Najstaršie pochádzajú z obdobia starej doby kamennej - paleolitu, mladšej a neskorej doby kamennej - neolitu a eneolitu, doby bronzovej a železnej a tie mladšie z včasnohistorického obdobia a stredoveku.

1. **Jaskyňa** Čertova pec vznikla erozívnou činnosťou - prietokom vody pri niekdajšej vyššej eróznej báze Malého jarku a je teda potočného pôvodu. Jej bránovitý portál obklopený bralovitými výčnelkami otvárajúci sa v približne 12 m vysokom vápencovom brale je široký 4,5 m a vysoký 5,3 m. V roku 1981 bola jaskyňa Čertova pec a príslahlé okolie o výmere 11,44 ha vyhlásené za chránený prírodný výtvor. Medzi najvýznamnejšie nálezy z jaskyne patrí stredopaleolitické a mladopaleolitické osídlenie reprezentované superpozíciou troch kultúrnych vrstiev. V minulosti bola snaha realizovať v jaskyni paleolitický skanzen s odbornými textami a figurínami neandertálcov v životnej veľkosti. Pre finančnú náročnosť sa projekt neuskutočnil.
2. Prvá správa o existencii **rímsko-katolíckeho kostola** v Radošine sa vyskytuje v súvislosti s údajom o fare a farárovi Jacobusovi v registroch pápežských desiatkov z farských obvodov z farských obvodov z rokov 1332 – 1337. Nový kostol postavený v renesančnom slohu v rokoch 1636 – 1644 mal už patrocínium Najsvätejšej Trojice. V roku 1755 bol kostol zbarokizovaný. Postavený bol na príkaz Nitrianskeho biskupa (od roku 1619) Jána Telegdyho (1575 – 1647). Jeho kamenný erb sa dnes nachádza v podveží nad vstupom do kostola. V roku 1663 bol kostol doplnený predstavanou vežou. Postavená bola na príkaz ostrihomského arcibiskupa, nitrianskeho biskupa, primasa a kancelára Juraja Pohronca Selepečného (1595 – 1685).

3. Radošinská **fara** je písomne doložená v rokoch 1332 – 1337. Prízemná budova s obdĺžnikovým pôdorysom, v strede s miernym rizalitom zakončeným tympanónom pochádza z druhej polovice 18. storočia.
4. Pri vstupe do areálu kostola Najsvätejšej Trojice stojí renesančná **kaplnka** Svätého kríža, ktorá existovala už v roku 1636. V 18. storočí bola zbarokizovaná.
5. Pôvodná renesančná stavba **kaštiela** z druhej polovice 16. storočia bola v prvej tretine 17. storočia za nitrianskeho biskupa Františka Forgáča (1566 – 1615) prestavaná. Už od svojho vzniku slúžil kaštieľ reprezentačným potrebám nitrianskeho biskupstva ako letné sídlo. Dnešná podoba kaštiela – dvojpodlažná štvorkrídlová budova s uzatvoreným nádvorím, v nárožiach s polkruhovými arkiermi je výsledkom prestavby nitrianskeho biskupa Jána Telegdyho. Okolo kaštiela mal biskup dva parky. Starší bol v roku 1795 renovovaný. Vo veľkej záhrade sa pestovali ovocné stromy, ale i šafrán. Zemepán tu mal aj stromovú škôlku a povestnú **gaštanicu**. Gaštanový sad obnovil nitriansky biskup Imrich Bende v roku 1896 na počesť osláv milénia. Od roku 1948 slúžil kaštieľ potrebám Štátnej obvodnej meštianskej školy a Výskumného ústavu rastlinnej výroby v Piešťanoch, Šľachtiteľskej stanice v Radošine. Táto stanica nadviazala činnosť na jednu z najstarších šľachtiteľských a semenárskych staníc v Uhorsku založenú koncom 19. storočia. Dnes je kaštieľ znovu majetkom nitrianskeho biskupstva a v roku 1993 stal sa sídlom Komunity Kráľovnej pokoja.
6. Z ďalších pamiatok je potrebné uviesť murovanú kaplnku zasvätenú Panne Márii pri Behynciach na lokalite Dolné diely. Na ľavej strane štátnej cesty Radošina – Nitrianska Blatnica oproti areálu poľnohospodárskeho družstva stojí murovaná muka obdĺžnikového pôdorysu postavená na spôsob kaplnky. Naľavo od kostola Najsvätejšej Trojice stojí jaskyňa Preblahoslavennej Panny Márie Lurdskej. Jaskyňa je postavená

z kameňa krasového pôvodu a je uzavretá železnou mrežou. Na betónovom podstavci v areáli kostola Najsvätejšej Trojice stojí kamenná päťka štvorcového pôdorysu s podstavcom zakončeným viacnásobne profilovanou hlavicou. Pomník sv. Jána Nepomuckého je na betónovom podstavci v areáli kostola Najsvätejšej Trojice.

7. Pri starej štátnej ceste cez obec stojí pomník sv. Floriána a sv. Vendelína, na okraji gaštanového sadu stojí na umelo navrhnutom pahorku na vysokej päťke štvorcového pôdorysu pomník Ružencovej Panny Márie, na pravej strane štátnej cesty Radošina – Piešťany stojí na jednoduchom podstavci štvorcového pôdorysu polychromovaná plastika Ježišovho krstu so sv. Jánom Krstiteľom z roku 1871. V lese smerom na Piešťany v polohe Oponická rúbaň pri starej ceste stojí kamenný kríž s tvarovanými ramenami a ťažko čitateľným nápisom podľa ktorého dal kríž obnoviť Tomáš Aponi. Pred domovom dôchodcov na kamennej päťke obdĺžnikového pôdorysu stojí mierne sa zužujúci podstavec kríža zakončený profilovanou rímsoú.
8. V areáli cintorína stojí na kamennej päťke štvorcového pôdorysu podstavec, ktorého predná strana je kanelovaná. Podstavec je hore zakončený viacnásobne profilovanou rímsoú, na ktorej stojí kríž s kamennou plastikou Ukrižovaného. Na ľavej strane štátnej cesty Radošina – Ardanovce stojí v poli kamenný kríž. Naľavo od kostola Najsvätejšej Trojice stojí pomník Andreja Hlinku (1864 – 1938) predsedu Hlinkovej slovenskej ľudovej strany, vodcu slovenského autonómického hnutia a influovaného pápežského pronotára.
9. Na dvojitej päťke štvorcového pôdorysu stojí oproti kostolu jednoduchý pomník zhotovený z umelého kameňa. Do pomníka je osadená mramorová tabuľa s vyrytými menami padlých Slovenskom národnom povstaní.

ŠPORT

ŠPORT ZVANÝ FUTBAL

Od skončenia minulého futbalového ročníka mal nastať štyridsaťdvať dňový oddych od futbalu hlavne pre všetkých tých, ktorí sa týždeň čo týždeň starali o športovú kultúru. Vedenie športového klubu a hráči si takýto luxus nedopriali, hneď od skončenia súťaže sa s chuťou pustili do práce a hráči do tréningu – Letnej prípravy spojenej s hraním prípravných futbalových zápasov. Tí prví, pracovali na povinnostiach spojených so začiatkom nového ročníka, riešili migračné problémy hráčov, z ktorých zákonite vznikali ďalšie starosti, konkrétne, vyhľadávajúce nových hráčov, ktorí by mali vyriešiť a kvalitne doplniť hráčsky káder našich futbalových celkov. Do úvahy prichádzali dve alternatívy, buďto hráčske doplnenia z vlastných radov alebo prestup z okolitých klubov. Ako sa všetko podarilo výkonnému futbalovému výboru vyriešiť dnes máme možnosť posúdiť.

Jednotlivé družstvá naplno rozbehli svoje súťaže. Ako prví sa nám predstavili muži (3.8.) v predkole súťaže o Pohár Západoslovenského futbalového zväzu (ZsFZ) a vzápätí v nedeľu (7.8.) zahájili svoju majstrovskú súťaž prvým kolom V. ligy – Západ, v novom súťažnom ročníku 2005/2006. Do uzávierky terajšieho čísla Radošinských novín už všetky štyri naše futbalové celky vstúpili do svojich súťaží, z ktorých sme zaznamenali pre vás nasledovné výsledky (viď tabuľka vpravo).



Vpravo odchádzajúci Jozef Piršel na ktorého obránci Piešťan nestačili a domáci brankár ho už stihol „iba“ nedovolené v trestnom území zastaviť.



Zadumaný, ale v tejto chvíli už spokojný je prezident športového klubu Ing. Marián Motola, snímka ho zachytila tesne pred záverom majstrovského stretnutia V. ligy - západ, MFK Piešťany - ŠK Radošina 0:2

SENZAČNÁ SPRÁVA!!!

V stretnutí 7. kola V.-tej ligy - západ zvíťazila Radošina v Piešťanoch!

MFK Piešťany - ŠK Radošina 0 : 2

Góly: Ľuboš Bartošek (11 m) a Peter Bartošek.

Predkolo „O pohár ZsFZ – Muži“

ŠK Radošina – Hôrka nad Váhom

6 : 2

1. kolo (hrá sa vo štvrtok 15.sept.)

ŠK Radošina – MFK Vrbové (účastník III. ligy)

V. – Západ, Muži

1. kolo Trebatice – ŠK Radošina 5 : 1 (1:1)

Gól ŠK: J. Kochan.

2. kolo ŠK Radošina – Moravský Svätý Ján 8 : 2 (2:1)

Góly ŠK: Jo. Piršel 4, M. Chudý, M. Piršel, Ju. Piršel, T. Tábořský.

3. kolo Dvorníky – ŠK Radošina 5 : 0 (1:0)

4. kolo ŠK Radošina – Šaštín/Stráže 1 : 0 (0:0)

Gól ŠK: P. Valo

5. kolo Čáčov – ŠK Radošina 4 : 1 (2:1)

Gól ŠK: Pe. Bartošek

6. kolo ŠK Radošina – Lok. Trnava 2 : 0 (2:0)

Góly ŠK: Jo. Piršel, Mi. Chudý.

Umiestnenie:

8. ŠK Radošina 6 3 0 3 13:16 9

Dorast – IV. liga – Severozápad

1. kolo ŠK Radošina – Dolné Vestenice 1 : 6 (0:1)

Gól ŠK: Do. Jankovič.

2. kolo Hlohovec – ŠK Radošina 7 : 0 (0:5)

3. kolo ŠK Radošina – Prievidza 1 : 8 (0:5)

Gól ŠK: hostia vlastný.

4. kolo Hrnčiarovce – ŠK Radošina 4 : 2 (2:1)

Góly ŠK: D. Stískal, P. Grznár

5. kolo ŠK Radošina – Šaštín 2 : 4 (2:1)

Góly ŠK: P. Grznár, D. Stískal

6. kolo Handlová – ŠK Radošina 7 : 1 (3:1)

Gól ŠK: D. Jankovič

Umiestnenie:

16. ŠK Radošina 6 0 0 6 7:36 0

Žiaci – Obl. MO

1. kolo Horné Obdokovce – ŠK Radošina 4 : 1 (2:0)

Gól ŠK: Mi. Jančovič

2. kolo ŠK Radošina – Čermany 13 : 0 (7:0)

Góly ŠK: J. Pavlovič 4, T. Vičan 4, J. Jankovič 2, M. Jančovič,

L. Bartošek, M. Horváth

3. kolo Urmince – ŠK Radošina 2 : 1 (1:1)

Gól ŠK: T. Vičan

4. kolo ŠK Radošina – Bojná 2 : 3 (2:2)

Góly ŠK: J. Jankovič, T. Vičan

5. kolo Veľké Ripňany – ŠK Radošina 1 : 8 (0:5)

Góly ŠK: J. Pavlovič 4, M. Jančovič 3, J. Jankovič

6. kolo ŠK Radošina – Bojná OMD 4 : 2 (4:0)

Góly ŠK: A. Plekanec 3, J. Jankovič.

Umiestnenie:

6. ŠK Radošina 6 3 0 3 25:13 9

Prípravka – Obl.MO

1. kolo ŠK Radošina – Topoľčany B 1 : 2 (0:1)

Gól ŠK: M. Horváth

2. kolo Preseľany – ŠK Radošina 3 : 0 (2:0)

3. kolo ŠK Radošina – Solčany 6 : 2 (2:0)

Góly ŠK: M. Bartošek 2, Daniš 2, Grznár, Lesaj.

Umiestnenie:

5. ŠK Radošina 3 1 0 2 7:7 3

(jv)

Radošinské noviny - Dvojmesačník zo života občanov Radošiny a Bzniec. Vychádza: každý druhý mesiac k pätnástemu v mesiaci. **Redakčná rada:**

Mgr. Gabriela Bahelková, Mgr. Mária Escherová, Jozef Vičan, Eva Žikavská, Mgr. Antónia Sigetová. **Zodpovedný redaktor:** Ing. Pavol Hauptvogel, PhD. **Názov a sídlo vydavateľa:** Obecný úrad Radošina 95605, tel. 038/5398184, fax: 038/5399105, e-mail: ou@radosina.sk. **Uzávierka:** 14 dní pred vydaním čísla.

Rozširuje: Obecný úrad Radošina, redakcia. **Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu a krátenie textov.** **Noviny sú registrované pod číslom OÚ 1/97.** **Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevracia.** **Sadzba a tlač:** Prima-print s.r.o., Odbojárov 294/10, 955 88 Tovarníky. Tel.: 038/5320897.